desmonte de elementos, en el interior de la Escuela Provincial N°1 "Domingo Faustino 

SARMIENTO" de la ciudad de Ushuaia, fue contratada a la Empresa CONSTRUCTORA 

TIERRA DEL FUEGO S.R.L., mediante la Orden de Servicio N° 299/07 obrante a fojas 

17, por la suma de PESOS CIENTO SESENTA Y DOS MIL SETECIENTOS SESENTA 

Y CUATRO CON 75/100 ($ 162.764,75), y conforme al Informe Técnico N° 291/07, de 

fojas 03, ambas del expediente de la Gobernación. 

Que, sin perjuicio de lo expresado, de la verificación realizada por el Profesional 

Técnico que fuera contratado por el Tribual de Cuentas para realizar la medición de los

[...]

Que con los presupuestos indicados, el valor de la obra determinado por este 

Órgano de Control asciende a la suma de PESOS SESENTA Y NUEVE MIL 

OCHOCIENTOS SETENTA Y SIETE CON 36/100 ($79.877,36) y considerando que, la 

contratista, ha percibido el total del monto del contrato, es decir la suma de PESOS 

CIENTO SESENTA Y DOS MIL SETECIENTOS SESENTA Y CUATRO CON 75/100 

($ 162.764,75), según documento obrante a fojas 49 y 59 del expediente de la 

gobernación, se ha detectado un presunto perjuicio fiscal de PESOS NOVENTA Y 

DOS MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y SIETE CON 39/100 ($ 92.887,39), 

ocasionado por metros cuadrados pintados en menos que los metros cuadrados 

contratados. 

Que atento a lo expresado, la Prosecretaria Contable emite su Informe TCP SC 

N° 153/08 de fecha 07/05/08, a fs. 119/120 del presente expediente, compartiendo lo

[...]

Que por todo lo expuesto, corresponde hacer saber y comunicar a los presuntos 

responsables citados en el considerando que antecede, que de la documental colectada en 

autos surgen elementos que permiten presumir la existencia de perjuicio fiscal, por la suma 

de PESOS NOVENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y SIETE CON 

39/100 ($ 92.887,39), a fin de que efectúen los descargos que hagan a su defensa. 

Que asimismo se considera procedente, poner en conocimiento del actual 

ministro de Obras y Servicios Públicos, Arq. Daniel LEPEZ MACIAS, de las conclusiones 

a las que ha arribado en la presente contratación e instarlo a que adopte las medidas

[...]

de Infraestructura y Emergencia M.O.y S.P., y Sr. Antonio GHIGLIONE, entonces Jefe de 

Departamento de Inspecciones y Emergencia, del M.O.yS.P., que, de la documental 

colectada en autos surgen elementos que permiten presumir la existencia de perjuicio fiscal, 

por la suma de PESOS NOVENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y 

SIETE CON 39/100 ($ 92.887,39), a fin de que produzcan los descargos que hagan a su 

defensa, en un plazo de diez (10) días contados a partir de la notificación de la presente. 

ARTICULO 2°.- Poner en conocimiento al actual Ministro de Obras y Servicios Públicos, 

arq. Daniel LEPEZ MACIAS, de las conclusiones a las que se ha arribado en la presente